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Mēs būsim lieli tik, cik mūsu griba!                   /Rainis/

NOVEMBRA ATZIŅA...
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LATVIJAS CEĻŠ

Skolotājas Annas Romanovas vadībā jau 
otro gadu tika veidots Salaspils 1. vidusskolas 
skolēnu pasākums “Latvijas ceļš”. Daugav-
malā pulcējās 1382 gājiena dalībnieki. 

Tika mērīts arī ceļa garums. Ja pagājušajā 
gadā tas bija nedaudz vairāk par 200 metriem, 
tad šogad tas sasniedza jau 832 metrus.

-

Latvijai - 106!Latvijai - 106!

Latvijas 106.dzimšanas dienu sagaidot, skolas direktore I. 
Paidere izteica pateicību skolēniem par ieguldīto laiku, enerģiju 
un atbildību, piedaloties skolas un klases dzīves veidošanā.

Sirsnīgs paldies tika teikts arī skolēnu vecākiem par mīlestī-
bu, atbalstu, rūpēm un sadarbību.

Ar grāmatu apbalvotie skolēni:
Milana Vanaga 5.a, Edgars Ciblis 5.b, Dārta Vāverāne 5.c, 

Marta Cviļeva 5.d, Raivo Ekerts 5.e, Gabriela Dubicka 6.a, 
Raimonds Tatriks 6.b, Elizabete Pēdāja 6.c, Santa Gabrāne 6.d, 
Rita Hrističa 6.e, Elīza Gelaša 6.f, Edvīns Karavackis 7.a, Eliza-
bete Anspaka 7.b, Nikija Rāzmane 7.c, Agnija Kokoreviča 7.d, 
Evelīna Nekraša 7.e, Raivo Saulītis 8.a, Emīlija Līne 8.b, Elza 

Viļuma 8.c, Katrīna Kapača 8.d, Estere Fevraļeva 8.e, 
Daniela Zvereva 9.a, Aleksandra Medvedjeva 9.b, 
Katrīna Kravčuka 9.c, Amanda Ozoliņa 9.d, Alek-
sandrs Geižāns 9.e, Estere Kapacina 10.a, Estere Beitā-
ne 10.b, Lauma Šīraka 11.a, Marija Gerasimova 11.b, 
Karolīna Raginska 12.a, Enija Zaharevska 12. b.

Paldies klašu audzinātājiem par atbalstu un sadar-
bību, izvirzot skolēnus apbalvošanai!

Paldies Danai Tučei-Novikai par skaisti izveidota-
jiem pateicības rakstiem.

                          Skolotāja Brigita Mežgale-Turlaja
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LĀČPLĒŠA DIENA
Kopš 1920. gada 11. novembra Latvijā tiek atzīmēta 

Lāčplēša diena par godu neatkarīgās Latvijas armijas uzva-
rai pār Rietumu brīvprātīgo armiju jeb t.s. Bermonta kara-
spēku 1919. gada 11. novembrī. Pieminot šo notikumu, 
Lāčplēša dienā tiek godināti Latvijas brīvības cīnītāji.

Salaspils 1. vidusskola jau otro gadu pēc kārtas Lāčplēša 
dienu atzīmē sadarbībā ar Zemessardzi un Nacionālo botā-
nisko dārzu. 1.-3. klasēm notika svinīgā līnija, pēc kuras 
skolēni piedalījās dažādās āra aktivitātēs Lauku ielas pagal-
mā. Tās vadīja skolēnu padome. 4.-12. klases skolēni kopā 
ar skolotāju pēc svinīgās līnijas devās uz Nacionālo botā-
nisko dārzu, kur varēja redzēt Zemessardzes auto un citu 
ekipējumu, kur norisinājās interesantas aktivitātes skolē-
niem, ko organizēja Zemessardzes karavīri. Palīdzēja vadīt 
Salaspils 1. vidusskolas skolēnu padome.

11. novembra vakarā Salaspils iedzīvotāji tika aicināti 
piedalīties Lāpu gājienā, kas norisinājās pa Rīgas ielu no 
Salaspils sporta nama līdz kultūras namam “Rīgava”. Lāpu 
gājiena ceļa posmā notika Latvijas karoga pacelšana jauna-
jā karoga mastā Rīgas un Zvaigžņu ielas rotācijas aplī, kā 
arī pie kultūras nama galvenās ieejas notika svētku kon-
certs.

Es palūdzu dažiem klātesošajiem atbildēt uz manu jau-
tājumu par šīs atceres dienas svarīgumu un tradīcijām:
[ “Šī diena man sagādā prieku, jo dzīvojam brīvā Latvijā. 

Lāčplēša dienā es svinīgi saģērbjos, dodos lāpu gājienā 
un piedalos pasākumos, kas norisinās šajā dienā.”

[''Lāčplēša diena man asociējas ar Latvijas neatkarību. Es 
to atzīmēju, pavadot laiku ar ģimeni un piedaloties lāpu 
gājienā.”

KĀDI PLĀNI NOVEMBRIM?

Ceru, ka baudāt krāšņo rudeni, kas jau strauji tuvojas 
beigām. Novembris - pēdējais rudens mēnesis, piedāvāju 
jums pavadīt to jautri un aktīvi! Apskatīsim, kādās aktivi-
tātēs var piedalīties Salaspilī.
· Līdz 15. novembrim vēl ir iespēja apskatīt foto izstādi 

"Piles dvēsele" Salaspils bibliotēkā. 
· 11. novembrī var piedalīties Lāčplēša dienas svinībās. 

(sākums 18.00, vairāk info:
 https://www.instagram.com/salaspilskultura/)

· 17. novembrī par godu Latvijas proklamēšanas gadadie-
nai vari apmeklēt deju uzvedumu "Latvija - tie ir mūsu 

[“11. novembris ir piemiņas diena, kurā atzīmējam neat-
karīgās Latvijas uzvaru. Šajā dienā es dodos lāpu gājienā, 
nolieku svecītes piemiņas vietās un piespraužu Latvijas 
karodziņu pie apģērba.”
Arī es Lāčplēša dienu atzīmēju, piedaloties dažādos pa-

sākumos, kas norisinās šīs dienas piemiņai, piemēram, do-
doties lāpu gājienā. Man bija liels prieks redzēt, ka lāpu gā-
jienā piedalījās un kopā šo dienu atzīmēja tik daudzi Salas-
pils iedzīvotāji!

Evija Zane Borovska, 10.a

pirms pēc

foto O. Asare

Katrs rīts sniedz mums iespēju būt citādiem, nekā 
mēs bijām vakar, tas sniedz mums izdevību būt 
labākiem, nekā mēs bijām vakar, tas sniedz mums 
izaicinājumu sevi pāraugt, sevi pilnveidot un sevi 
pārspēt.

                   /V. Vīķe-Freiberga/

https://www.instagram.com/salaspilskultura/
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Vēlējāmies pastāstīt par Salaspils jauniešu domi. Tāpēc 
iztaujājām Salaspils novada jaunatnes lietu speciālisti Zitu 
Bērziņu-Igauni:
Kas ir jauniešu dome?
Jauniešu dome ir jauniešu līdzdalības veids. Pašvaldības iz-
veidota institūcija, kurā var iesaistīties aktīvie Salaspils no-
vada jaunieši vecumā no 13-25 gadiem. 

Jauniešu dome ir veids, kā jaunieši var izteikt savu vie-
dokli, iesaistīties lēmumu pieņemšanā, veicināt sadarbību 
ar pašvaldību un īstenot savas idejas.
Kāds, jūsuprāt, ir precīzākais skaidrojums jēdzienam - 
aktīvs jaunietis?
 Aktīvs jaunietis ir plašs jēdziens. Klasiski mēs to izprotam 
tā, ka jaunietis darbojas daudz un dažādās jomās. Ir aktīvs 
skolā, pašpārvaldē, jauniešu domē, novadā, interešu izglītī-
bā un visur citur. Bet, manuprāt, aktīvs jaunietis ir tāds, kurš 
vienkārši pauž savu patieso viedokli, iesaistās savas kopie-
nas veidošanā un ikdienā attīsta savas prasmes.
Vai Jūs uzskatāt, ka ir svarīgi strādāt ar jauniešiem? 
Kāpēc?
Uzskatu, ka ļoti svarīgi ir strādāt ar jauniešiem. Tas vecum-
posms ir svarīgs cilvēku dzīvē, no tā atkarīga viņu nākotne, 
kāda būs nākamā paaudze. Jauniešiem ir tik daudz enerģi-
jas un ideju, jāļauj tikai viņiem tās realizēt.
Ar jauniešiem var būt grūti, kas jūs motivē strādāt ar 
viņiem?
Es teiktu, ka ar jauniešiem strādāt nav grūti, ja tu patiesi vi-
ņos ieklausies un saredzi katrā to īpašo, kas ir jaunietim. 
Grūtajos brīžos mani motivē paši jaunieši. Redzēt rezultātu 

Turpinājums 4. lpp ->

SALASPILS JAUNIEŠI! TAS VAR JŪS 
IEINTERESĒT!

Salaspils novada bibliotēkā bija iespēja apskatīt izstādi 
“Latvijas laimes atslēga”, kur bija redzami skolēnu radīti 
darbi. Blakus radošajiem darbiem bija arī stendi ar informā-
ciju par Latviju gadu gaitā, demokrātiju un vēlēšanām.

Šī izstāde Salaspils 1. vi-
dusskolai tapa sadarbībā ar 
Salaspils novada bibliotē-
ku, Salaspils pamatskolu, 
Salaspils mūzikas un māks-
las skolu un kultūras namu 
Rīgava.

Izstāde bija veltījums 
Latvijas 106. dzimšanas dienai!

 Izstādes autore Karolīna Raginska, 12.a

12. novembrī tikās Salaspils pamatskolas un 1. vidusskolas 
komandas, lai piedalītos erudīcijas spēlē "Latvija". Uzdevumus 
veidoja interešu grupa PUM un ģeogrāfijas skolotājas.

IZSTĀDE SALASPILS 
BIBLIOTĒKĀ

MĀRTIŅDIENA
Mārtiņi jeb Mārtiņdiena ir seni latviešu ziemas sagaidī-

šanas svētki, kad beidzas pieguļas un ganu laiks, tie tiek svi-
nēti 10. novembrī. Pēc Saules kalendāra Mārtiņdiena iezī-
mē viduspunktu starp rudens un ziemas saulgriežiem, uz-
skatot tos par rudens beigām un ziemas sākumu. Šis bija arī 
laiks, kad ļaudis zīlēja un centās pareģot nākotni.

Mārtiņdienas svinēšana tika ieviesta jau 650. gadā ar pā-
vesta Mārtiņa pavēli. Tā ir diena, kad tiek pieminēts svētais 
Mārtiņš, kas dzīvoja IV gadsimtā.

Saskaņā ar leģendām tā ir svinēta par godu romiešu ka-
ravīram Mārtiņam, kurš, kā vēsta hronikas, kādam salsto-
šam ubagam ir atdevis savu apmetni, vēlāk nosapņojot, ka 

tas bijis Jēzus Kristus. Mārtiņš, nevēloties kļūt par garīdz-
nieku, paslēpās putnu kūtī, taču draudzes pārstāvji, sadzir-
dot putnu klaigas, viņu atrada. Tas latviešu ticējumos sais-
tās ar gaiļa kaušanu un Mārtiņbērnu gājienu.

Svētki saistīti ar daudziem 
ticējumiem un tradīcijām. Vie-
na no tradīcijām ir, ka līdz šai 
dienai jāpabeidz visi rudens 
darbi, jānokuļ labība, jāapar ze-
me, jo tā dodas atpūtā. Ja to 
traucē arot, tad nākamā gadā 
nav gaidāma laba raža. Lielākā 
daļa ticējumu, kas saistīti ar 
Mārtiņdienu, ir saistīti ar laik-
apstākļiem un lauksaimniecību, piemēram, cik ilgi pēc 
Mārtiņiem kokiem vēl turas lapas, tik ilgi pēc Jurģiem ne-
būs vēl zāles.

Mārtiņos sāk iet ķekatās jeb budēļos, tādējādi nesot mā-
jai svētību, laimi, veselību un auglību. Jurģis 23. aprīlī atver 
vārtus vasarai, bet Mārtiņš 10. novembrī atver vārtus zie-
mai. Nedēļu, kurā iekrīt Mārtiņdiena, sauc par Mārtiņa ne-
dēļu. Mārtiņdiena arī tiek uzskatīta par lielu tīrīšanas, saga-
tavošanās laiku ziemai, ir arī saistīta ar veļu laika beigām, jo 
pēc šiem svētkiem tiek uzskatīts, ka ziema jau ir klāt. Ar 
Mārtiņu vakaru sākas budēļu, čigānos iešanas laiks, kas tur-
pinās līdz pat Meteņiem – 2. martam.

Mūsu skolā šajā dienā, 10. novembrī, vārda dienu svinē-
ja 12 Mārtiņi.  

Adele Tifanija Romano, 11.b
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Turpinājums no 3. lpp ->

un būt blakus jauniešiem, kuri aug, attīstās un kļūst par fan-
tastiskiem cilvēkiem - tas ir pats lielākais motivators.

                         Krista Jeroščeva, Luīze Plečkena, 8.e

FLEX

Šis ir raksta turpinājums no Septembra avīzes.
Biežāk uzdotie jautājumi
� “Vai es varu izvēlēties, uz kurieni es braucu vai kāda būs 

Turpinājums 5. lpp ->

Zīmējumus iesūtīja skolotāja Monta Meikališa.

IEPAZĪSIMIES - 1. A KLASE

Skolotāja Ieva Pendrika šogad uzņēmās 1.a klases 
audzināšanu. Viņa vada pirmklasniekiem klases stundu, bet 
arī māca trīs citus priekšmetus - latviešu valodu, dizainu un 
tehnoloģijas, sociālās zinības. Skolotāja stāsta, ka pirmklas-
nieki ir ļoti aktīvi, daudzpusīgi, pagaidām ar klases kolektī-
va veidošanu veicas ļoti labi. Skolotāja vēlas veidot tradīci-
ju - apsveikt bērnus dzimšanas dienās, veidojot atmiņas kat-
ram bērnam. 

1.a klases skolēniem ir iepatikusies skola un tās rīkotie 
pasākumi. Viņi stāstīja, ka zināja, ka ies uz skolu, bet līdz 
galam nesaprata, kas tur notiks. Skolotāja viņiem ļoti patīk, 
arī klases kolektīvs. Kaut gan viņi vēl ir maziņi, pirmklas-
nieki jau domā par vairākiem mācību priekšmetiem, ko mā-
cīsies laika gaitā. Viens no šiem priekšmetiem, ko nosauca, 
bija ķīmija. Runāt ar skolēniem bija viegli, pat sasildīja sirdi 
viņu cerību pilnās acis. 

Novēlu jums, 1.a klases skolēniem un Jūsu skolotājai, 
veiksmi un prieku šajā mācību gadā!

Eleonora Iluse,10.a

1. KLASE – JAUNS POSMS BĒRNU 
DZĪVĒ

Pirmajā klasē sākas jauns un aizraujošs ceļojums, kas 
solās būt pilns atklājumiem, izaicinājumiem un nepārspēja-
miem mirkļiem. Tas ir brīdis, kad bērni pirmo reizi soli pa 
solim iepazīst skolas pasauli – zināšanas, draudzību un sa-
vas spējas. Katrs jauns solis, katrs pareizais atbildes variants 
ir kā maza uzvara, kas ved uz priekšu. Šajā rakstā mēs 
ieskatīsimies, kā veicas 1.c klases skolēniem un viņu klases 

audzinātājai.
No sākuma es devos pie 1.c klases skolēniem.

Vai jums patīk mācīties?
Jā, man patīk skola, jo tad būsi gudrāks. Var iemācīties visu 
ko.
Kā jūs iedomājāties skolu, 
pirms sākāt mācīties? Vai 
viss izrādījās tā, kā jūs do-
mājāt?
Skola ir tāda pati, kā biju 
iedomājies.
Skola ir citādāka, mazliet 
skaļāka.
Ko jūs darāt starpbrīžos? 
Pastāstiet mums par savu 
iecienītāko spēli vai no-
darbi.
Pildu skolas darbiņus un spē-
lēju UNO kārtis. Man patīk starpbrīžos rakstīt, lasīt grāmatu 
un paspēlēties ar draudzenēm.
Ko jūs cerat iemācīties līdz šī gada beigām? 
Es gribu iemācīties angļu valodu. Es gribu iemācīties mate-
mātiku, latviešu valodu, arī dziedāt labāk.
Vai zināt, kas notika 18. novembrī? Kāpēc Latvijai šī diena 
ir tik svarīga?
Latvijas dzimšanas diena, jo viņai paliek vairāk gadu. Sva-
rīga, jo šī diena ir jāmīl un jāslavē tāpat kā Latvija.
Kā jūs vēlētos svinēt šo dienu, ja varētu izdomāt savu 
tradīciju?
Es izdomātu spēli, ka Latvija ir jāmīl, ka Latvija ir vislabākā 
pasaulē.
Ko jūs domājat par Lāčplēša dienu? Kāpēc tā ir svarīga 
Latvijai?
Lai atcerētos karavīrus, kuri cīnījās par Latviju. Lāčplēša 
dienā pacēla karogu, visi dziedāja himnu.

Pārrunājot ar skolēniem, izlēmu uzdot dažus jautājumus 
arī 1.c klases audzinātājai Zanei Riekstiņai.
Kādas būs Jūsu klases galvenās vērtības?
Laipnība, izpalīdzība un atbildība.
Kā Jūs raksturotu savu klasi?
Klase kopumā ir draudzīga un izpalīdzīga. Ir zinātkāri, ļoti 
daudz vēlas uzzināt, stundās uzmanīgi klausās un aktīvi at-
bild uz jautājumiem. Labprāt piedalās dažādās skolas un 
klases rīkotajās aktivitātēs.
Kādi ir Jūsu galvenie mērķi un uzdevumi kā klases audzi-
nātājai?
Rūpēties par psiholoģiski labvēlīgu un drošu klases vidi, 
veidot klases kolektīvu, kurā ikviens jūtas gaidīts, sadzir-
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Turpinājums no 4. lpp ->

Turpinājums 6. lpp ->

Jautājumi klases skolotājam Daniilam Zemītim:
Kāda ir jūsu klase, vai visi ir draudzīgi?
Ļoti draudzīgi, tik saliedētu klasi es neesmu sen redzējis.
Vai jums ir plānā kādas ekskursijas tuvākajā laikā?
Tuvākajā laikā pagaidām nē, bet esmu jau sagatavojis eks-
kursiju janvārī un klases vakaru decembrī. Tādu klases va-
karu, kas būtu Jaungada un Ziemassvētku tematikā, bet 
stundu laikā, vienkārši tādu kā kopīgu klases vakaru visiem.
Kā jūs risināt konfliktus, ja tie ir radušies?
Kā es jau teicu, klase ir draudzīga, konflikti pagaidām nav 
sastopami.
Kādu pieredzi vai prasmes jūs vēlaties dot klasei no sevis?

Šogad Lauku ielas korpusā notikušas būtiskas pārmai-
ņas, par kurām iztaujāju Uldi Tomasu Šimenu - direktores 
vietnieku 1.-3. klašu posmā.
Kādas pārmaiņas notika Lauku ielas korpusā pirms 
mācību gada sākuma?
C Tika izdalīti abu vietnieku kabineti - 1. kabinetā esmu es, 

bet 3.kab. Vineta Muzaļevska.
C Tika iekārtota jauna skolotāju atpūtas telpa.
C Tika izveidoti spēļu stūrīši ar dažādām galda spēlēm.
C Šajā mācību gadā pievienojās jauni kolēģi:
Annija Šimena - 2.b kl. audz. un sociālo zinību skolotāja,
Ēvalds Bērziņš - datorikas skolotājs,
Maija Miķelsone - sporta skolotāja,
pie mums atgriezusies dabaszinību skolotāja Margarita 
Poriete,
Ineta Zandersone - 1.e klases audzinātāja un sākumskolas 
skolotāja.
Jauna bibliotekāre - Evita Arule.
Lauku ielas Gada skolotāja nominante - mūzikas skolotāja 
Gita Kalniņa.

Telpu izskatā šogad lielas pārmaiņas nav notikušas. Pie 
jauniem kabinetiem ir ticis arī atbalsta personāls.
Vai bija grūti veikt šīs pārmaiņas?
Nevienas pārmaiņas nav vieglas. Īpaši, ja ir jāmeklē jauni 
skolotāji. Taču ieguldītais darbs nes labus "augļus".

Arī izvirzīt un izvēlēties Gada skolotāju nav viegli, jo šā-
du titulu vēlamies dot daudziem kolēģiem, kas to ir noteikti 
pelnījuši.
Vai skolēni pamanīja pārmaiņas, vai novērtēja?
Skolēni noteikti vienmēr ātri pamana pārmaiņas. Gan ievē-
roja jaunos spēļu stūrīšus, gan jaunos pedagogus.
Kā skolas darbinieki novērtēja jaunās pārmaiņas?
Skolas darbinieki cenšas atrast brīvu laiciņu, lai varētu at-
vilkt elpu no ikdienas darbiem un pavadīt skolotāju atpūtas 
telpā, kurā ir iespēja gan padzert kafiju, gan apēst pusdienas, 
gan pačalot ar kolēģiem.
Vai ir plānotas vēl kādas pārmaiņas Lauku ielas korpusā?
Šobrīd vērtējam un analizējam, vai jaunā pieeja, kurā pirmo 

HEI, HEI, 7.B KLASE!

Kritiski izvērtēt visas situācijas un, pirms ļauties emocijām, 
domāt ar prātu.

 Jautājumi un atbildes no 7.b skolēniem:
Kas, jūsuprāt, visu klasi vieno?
Mūsu klasi vieno enerģija un skolotājs, jo mūsu klasei nav 
nekas īpaši visiem kopīgs, tāpēc visticamāk, ka skolotājs.
Kā jūs raksturotu jūsu klases skolotāju?
Mūsu klases skolotājs ir ļoti jauks, izpalīdzīgs dažādās situ-
ācijās, foršs, aktīvs. Viens no labākajiem klases skolotā-
jiem, kas ir bijis mūsu klasē.
Ko jums patīk visiem kopā darīt ar klasi?
Mums ļoti patīk vienkārši muļķoties, lietot telefonus. Pildīt 
digitālus uzdevumus, braukt jautrās ekskursijās
Vai esat jau pieraduši atrasties jaunajā Ceru ielas kor-
pusā?
Jā, bija ļoti viegli pierast, kad biju vēl mazajā skolā, jau zi-
nāju, ka man vajadzēs būt šeit, tāpēc sevi jau sagatavoju 
tam, ka būšu šeit.

Liels paldies 7.b skolēniem un Daniilam Zemītim par at-
bildēm. Mēs novēlam labus panākumus mācībās un lieliski 
pavadīt laiku visiem kopā.

Krista Jeroščeva, Samanta Stepanova, 8.e

PĀRMAIŅAS LAUKU IELAS KORPUSĀ

dēts. Lai skolēni izturētos cieņpilni gan viens pret otru, gan 
arī pret skolotājiem.
Kādas vērtības un prasmes Jūs mēģināsiet iemācīt saviem 
skolēniem?
Tā kā mūsu klases vērtības ir laipnība, izpalīdzība un atbil-
dība, tad arī skolēniem ir jāmāca, ka pret apkārtējiem cilvē-
kiem ir jāizturas laipni un cieņpilni. Klasē mēs esam 28 sko-
lēni, katrs ir personība, tāpēc ir jāmācās sadzīvot visiem ko-
pā. Vēl svarīgi, lai skolēni prot atbildēt par savu rīcību, var 
atvainoties klasesbiedram, izvērtēt savu uzvedību, nonākt 
pie secinājumiem.
Kādas aktivitātes vai 
pasākumus Jūs plā-
nojat organizēt ārpus 
klases, lai veicinātu 
skolēnu aktivitāti un 
attīstību?
Rudenī mums jau bija 
pirmā kopīgā klases 
ekskursija, kura skolē-
niem ļoti patika. De-
cembrī tiek plānots 
Ziemassvētku klases 
vakars ar dažādām ak-
tivitātēm. Arī iepazi-
nāmies ar Salaspils 
bibliotēku.
Kāds, Jūsuprāt, ir vis-
lielākais izaicinājums 
darbā ar bērniem, ku-
ri tikai uzsāk savas skolas gaitas?
Visgrūtāk ir saliedēt klasi, jo bērni nepazīst viens otru, tāpēc 
ir svarīgi radīt pozitīvu klases mikroklimatu, jo skolēniem 
katru dienu jābūt kopā vienam ar otru, jājūtas droši savā kla-
ses vidē.

Paldies par sirsnīgu sarunu! Vēlu atmiņā paliekošus sko-
las gadus!                                    Marija Gerasimova, 11.b

Ekskursija uz Mini Zoo



Turpinājums no 5. lpp ->

klašu skolēniem katru mācību priekšmetu māca cits skolo-
tājs un nodarbības notiek dažādos kabinetos, ir piemērota 
šim vecumposmam.

Liels paldies skolotājam Uldim Tomasam par sniegto in-
formāciju. Cerams, ka skolēni tiešām novērtē pārmaiņas vai 
novērtēs tās nākotnē. Skolai es novēlu tikai attīstību uz aug-
šu un daudzas jaunas pārmaiņas vides uzlabošanai.

Luīza Rupeika, 8.e
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sk. M. Meikališas skolēnu darbi

Novembra sākumā mūsu 8.d klase sapulcējās, lai drau-
dzīgi pavadītu vienu vakaru kopā. Šoreiz tā nebija parasta 
klases sapulcēšanās, bet vesels notikums!

Mūsu klases skolotāja sarīkoja mums interesantu kon-
kursu. Tas bija neparasts, jo tajā aktīvas dalībnieces bija ti-
kai meitenes, bet puiši vērtēja.

Sākās viss ar parastu uzdevumu - interesanti salocīt sal-
vetes trīs dažādos veidos, bet īstenībā tas izrādījās ne tik 
viegli. Tālāk sekoja mūsu zināšanu neliela pārbaude ar ma-
temātikas uzdevumu un doto vārdu atšifrēšanu, bet visinte-
resantāk bija noteikt skolotājas pagatavoto salātu sastāv-
daļas.

Tomēr vislabāk atmiņā paliks pēdējais uzdevums, kuru 
mēs visi ļoti gaidījām - sviestmaižu pagatavošana. Katrai 
vajadzēja pagatavot trīs dažādas sviestmaizes, kuras mēs 
beigās visi kopā draudzīgi apēdām.

Balvas un diplomus saņēma visas dalībnieces.
Paldies skolotājai par interesanto ideju un tās īstenoša-

nu! Tas bija patiešām kaut kas jauns un neaizmirstams.
Sofija Lubgāne, 8.d

NEPARASTAIS KLASES VAKARS

TURPINĀM SKOLAS TRADĪCIJAS

Par tradīciju mūsu skolā kļuvušas 7. un 10. klašu iesvētī-
bas, kas katru gadu notiek oktobra beigās vai novembra pir-
majā pusē. Šajā rakstā atskatīsimies, kā skolēniem veicās 
šogad.
7. klašu iesvētības:

Šogad 7. klašu iesvētības norisinājās 17. oktobrī. Tās or-
ganizēja skolēnu pašpārvalde, kas bija sagatavojusi 5 dažā-
das stacijas, lai septītās klases skolēnus sekmīgi uzņemtu 
Ceru ielas korpusā. Skolēniem visas dienas garumā bija jā-
būt apģērbtiem kā klauniem vai smurfiem. Stacijās tika pār-
baudīta skolēnu veiklība, zināšanas par skolu, sporta pras-
mes, dziesmu rakstīšanas un dejošanas spējas. Pēc staciju 
sekmīgas izpildes skolēni zvērēja, ar īpašo Salaspils 1. vi-
dusskolas ūdeni tika iesvētīti. Zvērestu pieņēma skolēnu 
pašpārvaldes prezidents Ritvars Platpīrs.

Aprunājoties ar skolēniem un skolotājiem, sapratu, ka 
iesvētības viņiem patika, jo bija iespēja izkustēties un salie-
dēties kā klases kolektīvam. Žēl, ka dažas klases bija ieradu-
šās mazā sastāvā. Skolēni varbūt vēlējās nedaudz interesan-
tākas stacijas, bet tas lai paliek nākamajam gadam. Kopumā 
iesvētības vērtējamas pozitīvi un kā veiksmīgi izdevušās. 
Septītie, jūs oficiāli esat Ceru ielas korpusa skolēni!
10. klašu iesvētības:

Par tradīciju mūsu skolā ir kļuvušas arī jauno vidussko-
lēnu iesvētības, ko organizē 11. klases. Šogad bija sagatavo-
tas interesantas iesvētības, kas sākās jau no paša rīta, kad bi-
ja jāierodas skolā lauksaimniekiem piemērotā apģērbā. Par 
ģērbšanās stila neievērošanu tika piemērots sods. Dienas 
laikā desmitajiem bija jāiemācās dzejolis un tas jānorunā. 
Viņi arī tika aplieti ar ūdeni. Iesvētības sākās ar deju kluso 

telefonu, pēc kura sekoja daudzas interesantas un aizraujo-
šas stacijas, kurās tika pārbaudīta skolēnu veiklība, prāts, 
ātrums un citas svarīgas prasmes, lai būtu pilntiesīgs desmi-
tās klases skolēns. Pēc stacijām sekoja svinīgā zvēresta no-
došana. To pieņēma gotiņa, kas desmitos iesvētīja ar pienu.

Iesvētības bija ļoti labi noorganizētas, un jaunajiem kla-
šu kolektīviem ļāva saliedēties, labāk iepazīt vienam otru. 
Aptaujājot desmito klašu skolotājus, viņi norādīja uz dažām 
lietām, ko darītu savādāk nākamgad. 

Paldies iesvētību organizatoriem un skolēniem, kas pie-
dalījās! 

Ritvars Platpīrs, 10.a
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Rīcības nedēļa ir fantastiska iespēja attīstīt jauniešu un 
visu iesaistīto sadarbības, kā arī pilsoniskās līdzdalības 
kompetenci, rīkojoties ilgtspējīgas nākotnes vārdā.

6. novembrī Salaspils 1. vidusskolas Ekoskolas jaunieši 
Marija Gerasimova, Annija Oldenburgere, Anastasija 
Adamčuka un Viktorija Linde devās ciemos pie Salaspils 
novada bērnu un jauniešu ar invaliditāti biedrības "Zelta at-
slēdziņa" ar stāstījumu par atkritumu šķirošanu. Sadarbības 
laikā jaunieši novadīja nelielu nodarbību, kuras laikā tika 
pārbaudītas iegūtās zināšanas par atkritumu šķirošanu.

Eko skolas komanda

EKO SKOLAS SADARBĪBA

IEPAZĪSTI! MŪSU VECĀKI!
Bērnība ir viens no 

labākajiem dzīves 
posmiem. Kas padara 
to, tik burvīgu un ne-
aizmirstamu? Cilvēki, 
kuri pavada gandrīz 
tikpat daudz laika kā 
mūsu vecāki, ikdienā 
palīdzot veidot pir-
mos bērna soļus izglī-
tībā, attīstot prasmes, 
kas nepieciešamas 
turpmākai  dzīvei , 
sniedzot drošu un 
iedvesmojošu vidi, 
kurā bērni var augt un 
at t īs t ī t ies .  Lauras 
Kramzakas (11.b) un 
Esteres Rozenšteines 
(9.a) mammas ir Sa-

laspils 1. pirmsskolas “Jāņtārpiņš” skolotājas, kuras strādā 
7. grupā “Rūķīši”. Apjautājot Lauras un Esteres  mammas 
par viņu izglītību un profesiju, tapa šāda saruna.
Kā jūs izvēlējāties savu profesiju ?
Pārrunājot šo jautājumu, abas secinājām, ka bērnībā jau 
zinājām, ka būsim skolotājas.
Kur jūs ieguvāt savu izglītību?
Tajā laikā Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības augst-
skolā. 
Kāds ir jūsu profesijas pilns nosaukums?
Pirmsskolas un sākumskolas skolotājs.
Vai jūsu profesija ir pieprasīta darba tirgū?
Profesija ir pieprasīta, bet ļoti daudzi pedagogi neizvēlas šo 
profesiju, jo ir ļoti liela atbildība, daudzi pienākumi, liela 
pārslodze un mazs atalgojums.
Kur vēl var strādāt ar jūsu izglītību?
Visur, kur nepieciešams strādāt ar bērniem.

CĪŅA PRET ATMEŽOŠANU

https://ej.uz/ot18 Pārtikas un lauk-
s a i m n i e c ī b a s  o r -
ganizācijas (FAO) 
2020. gada novēr-
tējumā par globāla-
jiem meža resursiem 
atklājās, ka no 1990. 
līdz 2020. gadam at-
mežošanas dēļ tika 

zaudēti 420 miljoni hektāru meža.
Tā kā Eiropas Savienības (ES) patēriņš ir atbildīgs par 

apmēram 10% no atmežošanas visā pasaulē, Eiropas Parla-
ments (EP) 2023. gada 19. aprīlī pieņēma regulu, kas aiz-
liedz uzņēmumiem ES pārdot produktus, kas saistīti ar at-
mežošanu un meža degradāciju.

Regulas noteikumiem vajadzēja stāties spēkā jau no šī 
gada 30. decembra, bet EP deputāti nolēma to atlikt, balsto-
ties uz  ES dalībvalstu, trešo valstu, tirgotāju un tirgus da-
lībnieku paustajām bažām par nespēju iekļauties norādītajā 
laikā. Tiek plānots to atlikt par gadu. Tas nozīmē, ka liela-
jiem tirgus dalībniekiem likums būtu jāievēro sākot no 
2025. gada 30. decembra, bet mazajiem uzņēmumiem un 
mikrouzņēmumiem no 2026. gada 30. jūnija. 

Tiek plānots ieviest arī jaunu valstu kategoriju, kurā 
ietilptu tās valstis, kuras nerada atmežošanas riskus. Vals-
tīm tiktu piemērotas mazāk stingras prasības.

Parlaments nolēma likumprojektu nosūtīt atpakaļ atbil-
dīgajai komitejai, bet izmaiņas varēs stāties spēkā tikai pēc 
to apstiprināšanas ES Padomē un Eiropas Parlamentā.

Karlīna Koršuna, 11.b

EKO SKOLAS KOMANDA AICINA 
PIEDALĪTIES KONKURSĀ 

“MODES SKATE”
Uz modes skati jāvelk 

apģērbs, kas ir izveidots 
no lietotām mantām, lie-
tām un drēbēm.

Tas notiks 3. decembrī 
Ceru ielas korpusa 1. stā-
vā. Nāc un piedalies, lai 
saņemtu balvas!

Grupas dalās pēc no-
teiktiem laikiem:

5.-7. klasēm no 11:10 
līdz 11:30,

11.-12. klasēm + sko-
las darbiniekiem no 12:10 
līdz 12:30,

8 . - 1 0 .  k l a s ē m  n o 
13:10 līdz 13:30.

Mēs gaidām jūsu skaistos, interesantos  tērpos!

Seko eko skolas
jaunumiem tagad

arī Instagram

Turpinājums 8. lpp ->



Kādi ir jūsu pienākumi ikdienā?
· izstrādāt tematiskos plānus atbilstoši pirmsskolas vadlī-
nijām;
· sagatavot rotaļnodarbību plānu;
· sagatavot nodarbībām nepieciešamos materiālus un vidi;
· vadīt nodarbības;
· veikt izglītojamo attīstības izpēti, analīzi un atspogu-
ļojumu;
· izvēlēties mācību metodes;
· sniegt individuālu atbalstu izglītojamajiem atbilstoši viņu 
spējām un vajadzībām;
· sadarboties ar vecākiem, sniedzot vispusīgu informāciju 
par izglītojamā socializācijas, komunikācijas prasmēm, kā 
arī mācīšanās paradumiem un iesaisti problēmu risināšanā;
· iesaistīt vecākus izglītības iestādes pasākumos;
· rūpēties par izglītojamo drošību izglītības iestādē;
· sadarboties ar citiem pirmsskolas skolotājiem izglītības 
programmas īstenošanā;
· kārtot dokumentāciju atbilstoši noteiktajām prasībām;
· piedalīties izglītības iestādes sēdēs un sanāksmēs, kas 
saistītas ar mācību un audzināšanas darbu;
· ievērot izglītības iestādes noteikto darba kārtību un citus 
saistošos normatīvos aktus un ētikas normas;
· ievērot uzņēmuma vai kompānijas kvalitātes sistēmu 
prasības;
· ievērot darba un vides aizsardzību;
· ievērot telpu un iekārtu higiēnas prasības;
· pirmsskolas izglītības skolotāji darbā lieto visdažādākos 
uzskates līdzekļus un metodiskos materiālus – attēlus, kar-
tes, dabas priekšmetus, rotaļlietas, pašdarinātas un rūpnie-
ciski gatavotas spēles un mācību materiālus, izmanto indi-
viduālos un kolektīvos darba aizsardzības līdzekļus, ievēro 
vides aizsardzības prasības;
· pirmsskolas izglītības skolotāji visu laiku pavada kopā ar 
bērniem. Dažādas nodarbības notiek gan grupas telpās, gan 
rotaļu laukumos ārpus telpām. Pirmsskolas izglītības peda-
gogi kopā ar bērniem dodas arī tuvākās vai tālākās eks-
kursijās. 
· Skolotājai jābūt augstai atbildības sajūtai, iejūtībai un or-
ganizatora spējām, jāpārzina izglītības jomu reglamentējo-
šie dokumenti, jāpārzina mācību un audzināšanas darba sa-
turs; jābūt izpratnei par bērnu attīstības īpatnībām, jāspēj 
patstāvīgi pieņemt lēmumus, jāprot plānot un organizēt sa-
vu darbu, nepieciešams nepārtraukti izglītoties un paaugsti-
nāt savu kvalifikāciju, jābūt komunikablam un spējai strā-
dāt komandā. Jāmīl bērni.
Kā jūs motivējat bērnus būt radošiem un domāt ārpus 
rāmjiem?
Ļoti daudz ar bērniem runājam, stāstām, ļaujam un palī-
dzam izteikt savu viedokli, jo uzskatām, ka katrs cilvēks ir 
īpašs un daudzpusīgs. Ļaujam būt brīviem, rādām pozitīvu 
piemēru. Iedrošinām bērnus darīt, censties, lai saprastu, ka 
viņam sanāk.
Kādas ir jūsu profesijas priekšrocības, kādi trūkumi ?
Mūsu darbs nav vienmuļš, bet katra diena nāk ar jaunu ide-
ju, atziņu un radošumu. Jāprot sajust bērni, ļauties bērnu 
priekam un aktivitātēm. Katra diena paskrien “vēja spār-
niem”, jo, strādājot ar mazajiem ķipariem, mēs vienmēr 
esam darbībā. Jo bērni ir kā mazi atomi, kas visu laiku ir 
kustīgi un dzīves pilni. Un labākais pedagoga profesijā ir 2 
mēnešu atvaļinājums.

Trūkums ir tas, ka pedagoga darbu nenovērtē, zinot to, 
cik daudz mēs bērnos ieguldām.

Turpinājums no 7. lpp -> Kam jūs varat ieteikt izvēlēties šo profesiju?
Iesakām izvēlēties šo profesiju tiem cilvēkiem, kuriem bēr-
ni  ir sirdslieta.

Paldies Lauras un Esteres mammām par sadarbību un 
veltīto laiku intervijai! Ja vēlies, lai arī par tavu vecāku pro-
fesiju uz raksta, droši dod ziņu e-klasē.

Marija Gerasimova, 11.b
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Latvijas 49. Atklātā 
ģeogrāfijas olimpiāde 
23. novembrī Rīgā ir 
noslēgusies.

Paldies četriem mū-
su puišiem (Oskaram 
12. b, Uvim 11.b, Matī-

sam 8.a, Mārtiņam 8.e), kuri izmēģināja savus spēkus un ta-
jā piedalījās. Gandarījums par Mārtiņa Razgaļa iegūtu 3. vie- 
tu un Matīsa Zača iegūto 4. vietu (7.- 8. klašu grupā).                                   

Ģeogrāfijas skolotāja Brigita

DECEMBRIS AICINA PIEDALĪTIES
Pirmais mācību pusgads tuvojas noslēgumam, un pir-

mais sniegs jau ir uzkritis, tas nozīmē, ka klāt ir decembris. 
Pavisam drīz mēs jau sēdēsim pie svētku galda ar saviem 
tuvajiem un sagaidīsim jauno gadu, bet tas nedaudz vēlāk. 
Tagad labāk apskatīsim, kādi pasākumi ir plānoti vēl šajā 
mēnesī. 
· 01.12 - Ir iespēja piedalīties pasākumā, kura noslēgumā 
tiks iedegta mūsu Salaspils svētku egle.
· 13.12 - Jauniešu mūzikas grupa “Somewhere in between” 
un vokālais ansamblis “Dzeltenā zemūdene” aicina uz savu 
Ziemassvētku koncertu. Informācija par biļetēm:
https: / /www.salaspilskultura. lv/event/ jauniesu-
instrumentala-grupa-somewhere-in-between-un-va-
dzeltena-zemudene-aicina-uz-ziemassvetku-koncertu/
· 21.12 - Kultūras namā “Rīgava” notiks Ziemassvētku 
koncerts.
· 22.12 - Salaspils teātra izrāde “Melnās pērles dziesma”. 
Informācija par biļetēm:
https://www.salaspilskultura.lv/event/salaspils-teatra-
izrade-melnas-perles-dziesma-rezisore-edite-neimane/
Vairāk informācijas:
· https://salaspils.lv/
· https://www.salaspilskultura.lv/jaunumi/

                            Sofija Lubgāne, 8.d

https://www.salaspilskultura.lv/event/jauniesu-instrumentala-grupa-somewhere-in-between-un-va-dzeltena-zemudene-aicina-uz-ziemassvetku-koncertu/
https://www.salaspilskultura.lv/event/jauniesu-instrumentala-grupa-somewhere-in-between-un-va-dzeltena-zemudene-aicina-uz-ziemassvetku-koncertu/
https://www.salaspilskultura.lv/event/jauniesu-instrumentala-grupa-somewhere-in-between-un-va-dzeltena-zemudene-aicina-uz-ziemassvetku-koncertu/
https://www.salaspilskultura.lv/event/salaspils-teatra-izrade-melnas-perles-dziesma-rezisore-edite-neimane/
https://www.salaspilskultura.lv/event/salaspils-teatra-izrade-melnas-perles-dziesma-rezisore-edite-neimane/
https://salaspils.lv/
https://www.salaspilskultura.lv/jaunumi/


2006 .  gada 
novembris. Tiek 
svinēta Latvijas 
88.  dzimšanas 
diena. Mūsu pre-
zidente ir Vaira 
Vīķe-Freiberga. 
Latvija ir pavi-
sam jauna Eiro-
pas Savienības 
un NATO dalīb-
valsts. Makos la-
tu banknotes un monētas, kabatās – telefoni ar pogām un ne-
lieliem ekrāniem. Pie Salaspils 1. vidusskolas skolēniem un 
skolotājiem nonāk pirmais skolas avīzes “Logs” numurs.

Cik daudz kas pa šiem 18 gadiem ir noticis, cik ļoti ir 

12. klases skolēni ir tādā pašā vecumā kā skolas avīze 
“Logs”. Varu droši teikt, ka esat auguši kopā. 

Vai esat pamanījuši, ka reizi mēnesī iznāk jauns avīzes 
numurs? Vai arī to, ka rakstu autori ir mūsu pašu skolēni? 
Droši vien, ka jā!

Pāršķirstot plauktā novietotos “Loga” numurus, var at-
rast ļoti daudz interesantas informācijas, kas stāsta par Sa-
laspils 1. vidusskolas notikumiem.

Esmu ļoti pateicīga visiem, kas iesaistās un palīdz pada-
rīt avīzi daudzveidīgāku.

Mani vislielākie palīgi vienmēr ir bijuši un ir skolēni, 
kuri skolas vēsturē ir atstājuši vai vēl atstās savu “nospiedu-
mu”. Vecākajiem rakstu autoriem jau ir 36 gadi, un kāds no 
viņiem pat izvēlējās kļūt par žurnālistu. Iespējams, ka tieši 
skolas avīze bija viņu pirmais solis ceļā uz šo profesiju.

No sirds pateicos savai radošajai “Loga” komandai un 
ikvienam lasītājam.

Skolotāja Brigita Mežgale-Turlaja                                          

Skolas avīze “Logs”
Iznāk kopš 2006.gada novembra

Skolas avīzei „Logs”, Salaspils, Lauku iela 1, LV-2169
Atbildīgā par izdevumu: sk. B. Mežgale -Turlaja,  rakstu korektore sk. A. Voras
Datorsalikums, makets un iespiests tipogrāfijā “Promostart”, Bauskas iela 58a, Rīga.

SKOLAS AVĪZEI "LOGS" - 18!

SVEIKS, LASĪTĀJ!

korektore sk. Anita
maketētāja

Gunta
maketētāja 

Gunta

mainījusies pasaule, Latvija un mūsu ikdiena. Bet ir arī pa-
liekošas vērtības, viena no tām – skolas avīze “Logs”, kam 
šomēnes aprit 18 gadi, pilngadība. Arī man ir palaimējies 
būt pavisam nelielai daļiņai no skolas avīzes vēstures, tādēļ 
sirsnīgi sveicu čaklo “Loga” komandu, kas rūpējas par ik-
mēneša aktualitāšu atspoguļojumu avīzes lappusēs. Skolas 
avīze šo gadu gaitā ir kļuvusi par neapstrīdamu skolas vērtī-
bu un tā pilda nozīmīgu funkciju – dokumentē un glabā sko-
las vēsturi jau gandrīz divu desmitgažu garumā.

Rainis ir teicis “Pastāvēs, kas pārvērtīsies!”, arī avīzei ir 
nācies mainīties, no taustāma papīra formāta pārtopot elek-
troniskā veidolā, taču tas nav izmainījis būtiskāko – iespēju 
jauniešiem attīstīt un pilnveidot prasmi rakstīt un intervēt 
cilvēkus, kā arī piedalīties skolas ikdienas dzīves veidoša-
nā. Avīzes komandai novēlu, lai neapsīkst enerģija un vēl-
me darboties, lai netrūkst par ko rakstīt un vienmēr ir lasītā-
ji, kas ar nepacietību gaida jaunāko avīzes numuru, pavi-
sam drīz jau pēc kārtas 150. numuru! Daudz laimes, jubilār!

Niks Stafeckis, skolas absolvents

Jebkura pilngadība ir īpa-
šas ievērības cienīgi svētki. 
Priekā savu 18. dzimšanas 
dienu ir sasniegusi plat-
forma, kas arī manus skolas 
gadus padarījusi košākus 
un radošākus - skolas avīzei 
LOGS 18. Rakstīt man pa-
ticis vienmēr, to daru vēl 
arvien - savam un draugu 
priekam, ģimenes atmiņu 
mirkļiem. Esmu no sirds 
pateicīga par iespēju rakstīt 
teju visus savus skolas ga-
dus un galvenais paldies 
par “draudzīgu roku” un 

iedrošinājumu vispār sākt šo ceļu. Tamdēļ vislielākais 
sveiciens un ciešākais apkampiens Loga mammai - 
skolotājai Brigitai Mežgalei Turlajai! Lai jauno žurnālistu 
saime aug kupla un avīzes lappuses nepagurstoši rotā 
aizraujošas, izglītojošas un smaidus raisošas rindas! 
Priekā!

 Jana Kolbina-Birzniece

“Logs” novembrī  svin sa-
vus pilngadības svētkus. 18 ga-
du laikā ir iznākušas daudzas 
avīzes, un katrā no tām ir bijuši 
interesanti un saistoši raksti 
par aktuālo skolā. “Logs” – tā 
ir bijusi izaugsmes vieta dau-
dzām personībām. Novēlu, lai 
skolas avīze “Logs” pastāv vēl 
daudzus gadus un lai rakstu 
autoriem nepietrūktu ne ideju, 
ne gribasspēka!

Ritvars Platpīrs, 
10.a
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